

Số:258/KH-TTYT

Hoa Lư, ngày 03 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hoạt động kỷ niệm 60 năm truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số (tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2021

Thực hiện Công văn số 98/CCDS-TTGD, ngày 29/11/2021 của Chi cục Dân số - KHHGD về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động kỷ niệm 60 năm truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2021. Trung tâm Y tế Hoa Lư xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm 60 năm truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số (tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2021 trên địa bàn huyện, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tăng cường tuyên truyền về thành tựu 60 năm thực hiện công tác dân số và mục tiêu, nhiệm vụ công tác dân số theo tinh thần Chương trình hành động số 22 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về Công tác Dân số trong tình hình mới, Kế hoạch số 37 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 22 của Tỉnh ủy; Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 và các chương trình, kế hoạch, đề án dân số đến năm 2030 do UBND tỉnh ban hành nhằm tạo sự ủng hộ của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, sự đồng thuận của dư luận xã hội, sự tham gia của các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân trong huyện thực hiện có hiệu quả các mục tiêu chương trình dân số và phát triển.

2. Yêu cầu

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-SYT, ngày 25/3/2021 của Sở Y tế và Công văn số 98/CCDS-TTGD, ngày 29/11/2021 của Chi cục Dân số-KHHGD; Ban Dân số các xã, thị trấn triển khai thực hiện các Hoạt động kỷ niệm 60 năm truyền thống ngành Dân số Việt Nam; nội dung, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động được triển khai đồng bộ, thống nhất; hình thức tổ chức phong phú nhưng phải thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và các quy định phòng chống dịch COVID-19; huy động sự tham gia tích cực, có hiệu quả của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài ngành, tổ chức thực hiện tiết kiệm, lòng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông khác.

II. Chủ đề, nội dung, thời gian và khẩu hiệu tuyên truyền

- 1. Chủ đề “60 năm ngành Dân số - Vì một Việt Nam phát triển bền vững”**
- 2. Nội dung**

Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân số; phản ánh các hoạt động dân số tại các đơn vị, địa phương trong huyện; các mô hình, các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong lĩnh vực dân số.

Mục tiêu, nhiệm vụ công tác dân số; kết quả, thành tựu của công tác dân số trong những năm qua; những thuận lợi, khó khăn, thách thức và phương hướng, nhiệm vụ của công tác dân số trong thời gian tới; ý kiến của các nhà chuyên môn, các nhà quản lý, của đội ngũ cán bộ làm công tác dân số và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện chính sách dân số của Đảng và Nhà nước.

3. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 01/12 đến ngày 31/12/2021.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền (Có phụ lục gửi kèm).

III. Tổ chức thực hiện

1. Cấp huyện

1.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình thực hiện các phóng sự, bài viết phản ánh các hoạt động về Dân số và Phát triển.

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thanh huyện tổ chức tuyên truyền, biểu dương gương người tốt, việc tốt, kết quả công tác Dân số và phát triển thời gian qua, thực hiện treo băng zôn tuyên truyền.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội (facebook, youtube, zalo...)

1.2. Truyền thông trực tiếp

- Tổ chức các hội nghị chuyên đề nhằm cung cấp thông tin đến cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, các nhà quản lý... về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân số trong tình hình mới.

- Tổ chức truyền thông tại các địa bàn có tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên cao, tỷ số giới tính khi sinh cao và địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, vùng công giáo; công nhân tại các khu công nghiệp.

1.3. Tuyên truyền thông qua các tài liệu truyền thông

- Tiếp nhận và cấp phát các sản phẩm truyền thông như: pano, áp phích, tờ rơi... phục vụ công tác tuyên truyền tại cộng đồng.

- Ké vẽ các khẩu hiệu, treo băng zôn... tại các nơi tập trung đông người, các trục đường chính của địa phương.

1.4. Tổ chức Hội nghị kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Dân số Việt Nam và biểu dương cán bộ dân số cơ sở tiêu biểu.

- Tổ chức Hội nghị kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Dân số Việt Nam và biểu dương cán bộ dân số cơ sở tiêu biểu tùy vào tình hình thực tế của địa phương và đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch COVID-19.

2. Cấp xã

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Dân số Việt Nam phù hợp với điều kiện và tình hình cụ thể của địa phương.

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn bố trí nguồn lực triển khai các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Dân số Việt Nam. Tổ chức hội nghị kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Dân số Việt Nam lòng ghép với hội nghị biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Treo băng zôn tuyên truyền ở các trục đường chính, khu đông dân cư nơi tập trung đông người (mỗi xã, thị trấn treo 2 chiếc băng zôn).

Trên đây là Kế hoạch hoạt động kỷ niệm 60 năm truyền thống ngành Dân số Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về Dân số (tháng 12) và Ngày Dân số

Việt Nam (26/12) năm 2021; Trung tâm Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và báo kết quả về Phòng Dân số trước ngày 31/12/2021 để tổng hợp báo cáo Chi cục Dân số - KHHGD./*H.Blue*

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh;
- Ban Giám đốc Trung tâm;
- Phòng KHNV;
- Lưu: PDS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Ngọc Phú

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
2. 60 năm ngành Dân số - Vì một Việt Nam phát triển bền vững.
3. Mỗi gia đình, cặp vợ chồng nên có đủ hai con vì lợi ích gia đình và tương lai bền vững của đất nước.
4. Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai ngoài ý muốn.
5. Tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn vì tương lai hạnh phúc của chính bạn.
6. Thực hiện tầm soát, chẩn đoán và điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh góp phần nâng cao chất lượng dân số.
7. Hãy để việc sinh con trai hay gái theo quy luật tự nhiên.
8. Nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.
9. Không kết hôn cận huyết thống để góp phần nâng cao chất lượng giống nòi.
10. Phát huy lợi thế cơ cấu dân số vàng để Việt Nam phát triển nhanh và bền vững.
11. Quan tâm, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi là truyền thống tốt đẹp của dân tộc.
12. Chủ động thích ứng với già hóa dân số: Gia đình, cộng đồng và toàn xã hội cùng chung tay chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.

LÔ GÔ
KỶ NIỆM 60 NĂM NGÀNH DÂN SỐ VIỆT NAM (1961 – 2021)

